
GU/S S221
15/11/2019
542264-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 6

15/11/2019 S221
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:542264-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Emilia: Servizi cimiteriali e servizi di cremazione
2019/S 221-542264

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Servizio appalti, contratti
Indirizzo postale: Via San Pietro Martire 3
Città: Reggio nell'Emilia
Codice NUTS: ITH53
Codice postale: 42121
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio gare
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 
Tel.:  +39 0522456121
Fax:  +39 0522456037
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.comune.re.it/
gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Archivio generale, protocollo e privacy
Indirizzo postale: Via Mazzacurati 11
Città: Reggio nell'Emilia
Codice postale: 42122
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio gare
Tel.:  +39 0522456121
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 
Fax:  +39 0522456037
Codice NUTS: ITH53
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

mailto:garesenzacarta@comune.re.it
http://www.comune.re.it
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
mailto:garesenzacarta@comune.re.it
http://www.comune.re.it
http://www.comune.re.it/gare


GU/S S221
15/11/2019
542264-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 6

15/11/2019 S221
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di gestione delle operazioni di cremazione nell’area crematoria del cimitero di Coviolo – via Martiri delle
Foibe 25 - Reggio Emilia

II.1.2) Codice CPV principale
98371100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'appalto ha per oggetto la gestione dell'impianto di cremazione consistente nell'effettuazione delle operazioni
di cremazione di salme e di resti mortali, nel connesso uso dei depositi per feretri siti presso l'ara crematoria del
cimitero di Coviolo a Reggio Emilia, e nelle operazioni di ricezione dei feretri e consegna delle ceneri al termine
delle operazioni crematorie.
L’appalto suddetto avrà la durata di 24 mesi e specificatamente con decorrenza presuntiva dal 1.2.2020 al
31.1.2022.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 351 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53
Luogo principale di esecuzione:
Cimitero di Coviolo a Reggio Emilia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto la gestione dell'impianto di cremazione consistente nell'effettuazione delle operazioni
di cremazione di salme e di resti mortali, nel connesso uso dei depositi per feretri siti presso l'ara crematoria del
cimitero di Coviolo a Reggio Emilia, e nelle operazioni di ricezione dei feretri e consegna delle ceneri al termine
delle operazioni crematorie. L’appalto avrà la durata di 24 mesi e specificatamente con decorrenza presuntiva
dal 1.2.2020 al 31.1.2022.
Il servizio dovrà svolgersi nel rispetto della normativa vigente in materia con il fine del raggiungimento dei
seguenti obiettivi:
a) rispetto della programmazione di gestione predisposta dall’ufficio di polizia mortuaria, in modo tale da non
avere mai giorni di sospensione al di fuori di quelli previsti e concordati con l'amministrazione per interventi
manutentivi ed altro;



GU/S S221
15/11/2019
542264-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 6

15/11/2019 S221
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6

b) conduzione dell'impianto da parte di personale qualificato ed altamente preparato, intervenendo ed operando
secondo le disposizioni di legge e prevedendo per quanto ciò sia possibile ogni tipo di arresto, guasto, rottura
o problematiche; con il manifestarsi in modo del tutto straordinario ed eccezionale dei suddetti inconvenienti la
ditta dovrà tempestivamente avvisare l'ente appaltante;
c) economia di esercizio;
d) controllo sistematico dello stato dell'impianto e delle condizioni delle apparecchiature date in consegna;
e) conduzione dell'impianto e del servizio nel pieno rispetto delle normative in materia di prevenzione incendi,
antinfortunistica, sicurezza del lavoro e generale, inquinamento ambientale, contenimento dei consumi
energetici.
L’impianto crematorio del Comune di Reggio Emilia gestisce le cremazioni in orari definiti dall’ufficio di polizia
mortuaria: dal lunedì al venerdì dalle ore 7:00 alle ore 19:00 ed il sabato dalle 8:00 alle 18:00.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 156 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Qualora i risultati dell'appalto siano soddisfacenti, sia accertato il pubblico interesse, la convenienza al rinnovo
del rapporto e verificate le compatibilità di bilancio, la stazione appaltante si riserva la facoltà di ripetizione del
contratto per ulteriori 2 anni ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, nonchè di proroga tecnica per
mesi 6 ex art. 106, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di proroga tecnica per mesi 6 ex art. 106, comma 11 del D.Lgs n.
50/2016.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG: 80934638F2 - CUI S00145920351201900096
Il responsabile del procedimento ai sensi art. 31 del codice, è il dirigente del servizio «servizi ai cittadini, cultura
della sicurezza, legalità e pari opportunità», dott. Alberto Bevilacqua.
DEC: dott. Alberto Bevilacqua, dirigente del servizio «servizi ai cittadini, cultura della sicurezza, legalità e pari
opportunità». Dott. Alberto Bevilacqua

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale



GU/S S221
15/11/2019
542264-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 6

15/11/2019 S221
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6

Elenco e breve descrizione delle condizioni:
I richiedenti dovranno far pervenire dichiarazione sostitutiva, in conformità alle disposizioni di cui al D.P.R. del
28.12.2000, n. 445, con la quale si dichiara il possesso dei seguenti requisiti:
a) l'iscrizione nel registro della Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura di cui all'art. 83,
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per attività rientranti nell'oggetto coerenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara.
L’iscrizione nel registro professionale dello stato di residenza per gli operatori economici non aventi sede in
Italia. Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione dovrà risultare da apposito documento che
dovrà attestare l'iscrizione stessa in analogo registro professionale o commerciale secondo la legislazione dello
stato di appartenenza.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro stato membro o in uno dei paesi di cui all’art. 83, comma 3 del
codice presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello stato nel quale è stabilito.
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 18/12/2019
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:



GU/S S221
15/11/2019
542264-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 6

15/11/2019 S221
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6

Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20/12/2019
Ora locale: 09:00
Luogo:
Servizio appalti, contratti - UOC acquisti, appalti e contratti, via San Pietro Martire 3 – 42121 Reggio nell'Emilia
(palazzo Prini)
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di
specifica delega.
In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Ogni ulteriore informazione in bando/disciplinare integrale di gara e documenti di gara: http//www.comune.re.it/
gare

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale (TAR) dell'Emilia Romagna − sede di Parma
Indirizzo postale: Piazzale Santafiora 7
Città: Parma
Codice postale: 43121
Paese: Italia
E-mail: urp.pr@giustizia.amministrativa.it 
Tel.:  +39 0521286095
Fax:  +39 0521208986
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Direzione generale — Servizio legale
Indirizzo postale: Piazza Prampolini 1
Città: Reggio nell'Emilia
Codice postale: 42121
Paese: Italia
E-mail: servlegale@comune.re.it 
Tel.:  +39 05224233

www.comune.re.it/gare
www.comune.re.it/gare
mailto:urp.pr@giustizia.amministrativa.it
http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html
http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html
mailto:servlegale@comune.re.it


GU/S S221
15/11/2019
542264-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 6

15/11/2019 S221
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6

Fax:  +39 0522456680
Indirizzo Internet: http://www.comune.re.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
11/11/2019

http://www.comune.re.it

